
◆◇◆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 2025.1.6 ━ 

         一般社団法人日本介護支援専門員協会 

            メールマガジン No.1271 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━◆◇◆ 

 

☆★☆…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…☆★☆ 

 新年のご挨拶 会⾧ 柴口 里則 

☆★☆…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…☆★☆ 

 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

 

 能登半島地震の発生から丸１年が経過しました。復興は道半ば、今もなお支援を 

必要としているところもある状況です。当協会は引き続き必要な支援を継続してま 

いります。会員の皆様におかれましては、当協会の活動へのご理解とご協力に対し 

てあらためて深く感謝を申し上げます。 

 

 私たち介護支援専門員は、介護保険制度創設以来、利用者が地域でその人らしい 

生活を続けられるよう、公正・中立なケアマネジメントを行ってきました。高齢化 

率の進展に伴い、利用者が抱える課題が複雑化・複合化してきており、介護支援専 

門員には多様な対応が求められていることは、みなさまも実感しているところかと 

存じます。これまでは我々の高い職業意識と善意でなんとか支えられていた部分に 

ようやく注目されるようになっているという状況です。 

 

 介護支援専門員の人材確保・定着が喫緊の課題となっていますが、選ばれる仕事 

には「業務に見合った賃金」「安心して働ける労働環境」「やりがい」の３つの観 

点で満足できるものであることが条件と考えています。これらを改善するために当 

協会は引き続き現状を改善するための方策を提案していきます。 

そのためには現場の皆様の声が必要です。国や当協会の調査等にご協力をいただく 

ことを引き続きお願いいたします。 

 

 当協会はおかげさまで今年で設立 20 周年を迎えます。これまで当協会を支えてく 

ださった会員の皆さま、都道府県支部の皆さまに心より御礼申し上げます。11 月に 

は東京で 20 周年記念全国大会を開催いたします。会場で皆さまにお会いできること 

を楽しみにしています。 

 

 最後に、本年もみなさまが健やかに過ごせるよう願っています。引き続き、当協 

会の活動に対し、ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 



――――――――――――――――――――――――――― 

 

□ご登録アドレスについて 

・メールアドレスの変更等、会員情報に関しては下記ページにて承っております。 

 （会員専用 My ページ＞会員情報の変更） 

 https://www.jcma.or.jp/?page_id=28 

・配信先をスマートフォンや携帯電話、パソコンのメールアドレスに設定する等、 

 受信する環境によって使い分けていただくことを推奨します。 

・システムの都合上、同じメールアドレスで複数の方が登録されている場合、ご登 

 録いただいた人数分が配信されてしまいます。できましたら、個人アドレスへの 

 変更をお願いします。 

 

□メールマガジンについて 

・メールマガジンのバックナンバーは、ホームページの会員専用 My ページに掲載 

 しています。 

・メールのレイアウトが崩れて見える場合は「MS ゴシック」や「Osaka 等幅」など 

 等幅フォントでご覧ください。 

・本メールの送信アドレスに、返信やお問い合わせを頂いてもご返答することがで 

 きません。ご不明な点・ご質問などございましたら、下記お問い合わせ先までご 

 連絡ください。 

 

****************************************************** 

発行：一般社団法人 日本介護支援専門員協会 

メール info@jcma.or.jp 

ホームページ http://www.jcma.or.jp 

Facebook ページ https://www.facebook.com/caremanager.japan/ 

〒101－0052 東京都千代田区神田小川町 1 丁目 11 番地 金子ビル２階 

TEL.03-3518-0777 FAX.03-3518-0778 

◆個人情報保護方針について 

 https://www.jcma.or.jp/?p=5291 

****************************************************** 

 


